
                                                                                                                                10049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2026, n. 76
PSC Puglia FSC 2007-13. Del.Cipe 62/2011. APQ “Trasporti” 27/05/2013. Presa d’atto riprogrammazione 
intervento “Completamento Quadruplicamento Bari Parco Nord – Bari Centrale”, CUP H92F11000250003, 
in favore dell’intervento CUP H91G24000130003 - Variazione, ai sensi dell’art. 51, c.2, d.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii, al bilancio di previsione 2026 e pluriennale 2026-28 per € 1.150.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

          Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in oggetto, 
condiviso con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la conseguente 
proposta dell’Assessore alle Infrastrutture e alla Mobilità Avv. Raffaele Piemontese, d’intesa con il Presidente 
della Giunta Regionale, per la competenza in materia di Programmazione economico-finanziaria;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 5, comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 Ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto della riprogrammazione dell’intervento PSC Regione Puglia - FSC 2007-2013 – 
Accordo di Programma Quadro “Trasporti” – Asse V, Linea 5.1, Azione 5.1.2 – “Completamento 
Quadruplicamento Bari Parco Nord Bari Centrale” – Codice MIR FC5.100015 - codice CUP 
H92F11000250003 – Importo a valere sulla Delibera Cipe 62/2011 € 1.150.000,00 (per la redazione 
della progettazione preliminare e definitiva) in favore del nuovo intervento, «Adeguamento statico e 
sismico del viadotto, a cinque luci in c.a., sul “Parco Nord F.S.”, posto al km 2+685 della linea ferroviaria 



10050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

Bari – Fesca 5. Girolamo – Bitonto – Barletta» per un importo di € 1.150.000,00 a valere su PSC 
Regione Puglia - FSC 2007-2013 – Accordo di Programma Quadro “Trasporti” - Delibera Cipe 62/2011, 
CUP H91G24000130003;

 2.	 di stanziare risorse complessive pari a € 1.150.000,00 sul Bilancio di previsione 2026 e Pluriennale 
2026/2028, al fine di garantire la gestione finanziaria dell’interventon «Adeguamento statico e sismico 
del viadotto, a cinque luci in c.a., sul “Parco Nord F.S.”, posto al km 2+685 della linea ferroviaria Bari – 
Fesca 5. Girolamo – Bitonto – Barletta»;

 3.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2026-2028, approvato con DGR n. 
1818 del 19.11.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di 
€ 1.150.000,00;

 4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità ad operare sul capitolo di entrata, 
la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 7.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

 8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



                                                                                                                                10051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

2013. Delibera Cipe 62/2011. APQ Rafforzato “Trasporti” del 
27/05/2013. Presa d’atto della riprogrammazione dell’intervento “Completamento 

– Bari Centrale”, CUP H92F11000250003, in favore 
dell’intervento «Adeguamento statico e sismico del viadotto, a cinque luci in c.a., sul “Parco Nord 
F.S.”, posto al km 2+685 della linea ferroviaria Bari – – –

2028 per complessivi € 1.150.000,00.

• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

• la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di impatto 

•

• la “Individuazione ed assegnazione di risorse 

l’attuazione del piano nazionale per il Sud”;
•

• per l’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento, 
dispone, nell’ipotesi in cui i Soggetti Attuatori degli interventi non siano concessionari di pubblici 

• l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Trasporti” sottoscritto in data 27/05/2013 tra 

• l’art. 44 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (c.d. Decreto Crescita), pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 100 del 30/04/2019 che si pone l’obiettivo 



10052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

tematiche, in analogia agli obiettivi tematici dell’Accordo di Partenariato;
• la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni 

quadro per il piano sviluppo e coesione” che, in particolare, ha delineato lo scenario normativo 
e regolamentare all’interno del Piano sviluppo e coesione in pri

• la delibera CIPESS n. 17 del 29 aprile 2021 avente per oggetto “Fondo sviluppo e coesione –
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Puglia” pubblicata sulla Gazzetta 

•

• nell’ambito del suddetto Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Trasporti”, la società 

“Completamento Quadruplicamento Bari Parco Nord – Bari Centrale” per un importo pari ad € 

•
per la redazione del progetto denominato “Completamento 

– Bari Centrale” per un importo pari ad € 1.150.000,00
• con Atto Dirigenziale n. 80 del 23/07/2014 l’allora Servizio Pianificazione e Programmazione delle 

redazione del progetto inerente le opere di “Completamento Quadruplicamento Bari Parco Nord 
– Bari Centrale” per un importo pari ad € 1.150.000,00, a valere sulle risorse stanziate con 

o l’adozione del provvedimento di ammissione definitiva alla 
verifica delle condizioni indicate al comma 1 lett. a) dell’art. 5 del citato disciplinare;

•

“Completamento 
– Bari Centrale”;

•

•



                                                                                                                                10053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

• ell’ambito del PAUR per la “ ”

•

manutenzioni secondo le normative di settore. L’attività di monitoraggio ha fatto emergere 

3 Ferrotramviaria ha formalizzato l’incarico per la valutazione 
di sicurezza dell’opera in conformità alle normative applicabili (NTC 2018) e quindi per la 

• concluse a luglio 2025, l’intervento è stato suddiviso 

“ ”
attività da eseguirsi su spalle e intradosso impalcato, incluso l’adeguamento sismico

•

economica e procedurale dell’opera 

meno le condizioni per l’attuazione, pertanto riprogrammabile
•

un’istanza di riprogrammazione 

– Accordo di Programma Quadro “Trasporti” –
– “ ” –

– € 1.150.000,00 
–



10054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

Adeguamento statico e sismico del viadotto, a cinque luci in c.a., sul “Parco Nord F.S.”, 
– – –

€ 1.150.000,00 –
Quadro “Trasporti” 

•

notificato la conclusione favorevole della procedura confermando l’avvenuto finanziamento 
all’interno del PSC 
viadotto, a cinque luci in c.a., sul “Parco Nord F.S.”, posto al km 2+685 della linea ferroviaria Bari 
– – – –

• – “Disposizioni 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

• “Disposizioni per la formazione del 
–

”;
• “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 202 ”;
• “

”.

€ 1.150.000,00

dell’intervento Adeguamento statico e sismico del viadotto, a cinque luci in c.a., sul “Parco Nord 
F.S.”, posto al km 2+685 della linea ferroviaria Bari – – –

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                10055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 118/2011 e 

–

+€ 

dell’APQ Rafforzato “Trasporti” sottoscritto in

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza.

–

+€ 1.150.000,00



10056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa € 

principio contabile di cui all’Allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 

di prendere atto della riprogrammazione dell’intervento PSC Regione Puglia 
– Accordo di Programma Quadro “Trasporti” – –

“Completamento Quadruplicamento Bari Parco Nord Bari Centrale” –
–

€ 1.150.000,00 (per la redazione della progettazione preliminare e definitiva) in favore del 

“Parco Nord F.S.”, posto al km 2+685 della linea ferroviaria Bari – –
– » per un importo di € 1.150.000,00 a valere su PSC Regione Puglia 

– Accordo di Programma Quadro “Trasporti” 

€ 
garantire la gestione finanziaria dell’intervento 

Adeguamento statico e sismico del viadotto, a cinque luci in c.a., sul “Parco Nord F.S.”, 
– – –

€ 
di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, 



                                                                                                                                10057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    



10058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/02/2026 10:48

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                10059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    



10060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

VIC DEL 2026 1 10.02.2026

PSC PUGLIA FSC 2007-13. DEL.CIPE 62/2011. APQ #TRASPORTI# 27/05/2013. PRESA D#ATTO RIPROGRAMMAZIONE
INTERVENTO #COMPLETAMENTO QUADRUPLICAMENTO BARI PARCO NORD # BARI CENTRALE#, CUP

H92F11000250003, IN FAVORE DELL#INTERVENTO CUP H91G24000130003 - VARIAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 51, C.2,
D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 E PLURIENNALE 2026-28 PER € 1.150.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/02/2026 10:48

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


